Iudaorū
& Laceda-
monio-
rū compa-
ratio.

Leges gra-
ves In-
decentes.

Menses in-
deas eos
qui apud
alios pu-
tatur Dij,
propter ap-
pellatione
ridere ac
blasphe-
mare in-
terdixit.
Deorum
apud gen-
ites in
genus hu-
merus.
Fabula
de lew.
& Lacede-on.

vero peregrinante, & cum hominibus contendente, alios autem cithazantes aut arcu gaudentes: deinde inter alterutros seditiones effectas, & propter homines contentiones constitutas, ut non solum interie alij alii manus immittarent, sed etiam ab hominibus vulnus diligerent malaque perferrent: & quod super omnia est luxuriosus, si intemperantia permixtione vterentur: quomodo non erit incongruum amores & concupiscentias ad vniuersos attinere, his uulnus masculos & ad reminas. Deinde fortissimus & primus eorum pater, seductas à semet ipso, impragnatasque mulieres, diruptas submersasque spernit: & eos qui ex eo sunt nati neque liberare potest fato constrictus, neque sine lactymis eorum perferre mortes. Bonæ sunt hæc & his alia consequen-
cia, id est, adulteria in celo visa, & sic impudenter à Diis celebrata, vt lam alij inuidere se profitentur in tali fœditate vindicta. Quid enim alij f. stuti non essent, dum neque senior atque Rex valuerit impec-
tum suum à mulierum permixtione restringere. Alij vero seruientes ho-
minibus, & nunc quidem edificantes causa mercedis, nunc vero pa-
scentes: alij autem malignorum modo infero carcerem colligati. Quem
igitur sapientium talia non accendant, ut hæc componentes redarguant,
& multam stultitiam his creditum reprehendant? Alij vero & terro-
re in quendam vel metum, necnon & rabiem, atque seductionem, o-
mnisq; pessimas passiones in Dei natura fingere presumptere. Et horū
quidem nobilioribus etiam ciuitates sacrificare suasere. Siquidem in
multa necessitate consistunt, vt quosdam Deorum putent bonorum ef-
ficiatores, alios autem vocent aduersarios, quando eos veluti mali-
gnitos homines muneribus atq; donis placare coadūnt magnum
quoddam malum se suscepuros ab eis existimantes, nisi mercedem eis
studiori præbuerint. Quæ igitur causa est tantæ huius iniquitatis atque
delicti circa Deum? Ego quidem arbitror, eo quod neque veram Dei
naturam ab initio eorum legislatores agnouerint, neq; quantum per-
cipere potuere, perfidam sententiam dissiplinantes r̄ip. tradidere: sed
velut aliud quiddam vilius neglexerunt, dantes potestatem Poetis, vt
quos vellent Deos introducereat hæc omnia patientes: rhetoribus ve-
ro vt de repub. scriberent, & de peregrinis viis decreta proficerent. Sed
etiam pictores & plasti in hoc apud Græcos multam habuerent potesta-
tem, vt unusquisque formam quam vellet secundum modum suæ opini-
onis exponet, alias quidem ex luto quod vellet fingens, alias vero
pingens. Opifices itaq; qui maxime putantur esse præcipui, ebur & au-
rum habent, ad hoc sua tempore nouitatis argumentum. Proinde apud
eos priores quidem Di florentes honoribus, senuerunt: alij vero non
claim introducti, religione potiuntur: & templorum alia quidem deto-
lata, alia vero nuper secundum hominum voluntatem edificantur: cum
contra oporteat opinionem de Dō, eiusq; culturam immobili religio-
ne seruare. Apollonius squidem Molon, unus fuit stultorum atque tu-
mentium. Eos autem qui vere in Græco philosophari sunt, neq; prædi-
ctorum aliquid latuit, neq; frigidæ allegoriæ causas ignorauerit. qua-
propter illos quidem iuste spreuerit, & circa veram decentemque circa
Deum opinionem nobis fuere cōcordes. Quod Plato respiciens, neque
vllum quempiam Poetarum dicit in repub. esse suscipiendum: & Ho-
merum honorifice amaret, coronatum & vnguentu delibetur, ne te-
stam opinionem deo fabulis forte destrueret. Præcipue namq; Pla-
to nostrum legislatorē imitatus est, in hoc quoq; quod illud præcipue
suis ciuibus imperauit, vt omnes perfecte ediscerent leges, & ne fortui-
to aliquid extraneorum ciuibus miscreverit, sed esset pura res publica,
& in legum custodia perduraret. Horum nihil cogitas Apollonius Mo-

Iuppiter.

Iniquita-
tis atque
seculi in-
ca Deum
causa.Pictores
& plasti
Deorum
multitu-
dini as-
tores.Plato nol-
lū Poeta-
rū in Re-
pub. effo-
sus & pi-
dum fra-
truit.

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

ion, nos valuit accusare, quoniam non recipimus eos, qui alii sunt opiniacionibus præoccupati: neque communicari patimur eis, qui alia vita confuetudine degunt: cum neque hoc proprium nostrum sit, sed communione cunctorum, non modo Graecorum, sed etiam qui inter Graecos caucisissimi fuisse noscuntur. Lacedæmonij namque peregrinos etiam expellebant, & suos ciues peregrinari non sinebant, corruptionem extra leges ex vitroque mercuentes. Illorum igitur citius sauitam poterit quilibet arguere, qui nulli neque conuersationis neque cohabitationis sua participationem exhibebant. Nos autem aliorum quidem res zelare non dignamur: participari vero cupientes que sunt nostra libenter suscipimus: quod vtique reor indicium magnanimitatis atq; clementiz. Sed defino iam de Lacedæmoniis amplius disputare. Athenienses vero qui communem esse suam gloriabantur omib; ciuitatem, quomodo de his rebus habuerint, Apollonius ignorauit. Hinamque vel verbo solummodo præter illorum legem, de Diis loquentes, incutabiliiter punierunt. Cuius enim rei gratia Socrates est mortuus? non enim hostibus tradidit ciuitatem, neq; templo vastauit: sed quia noua iuramenta iurauit, & quoddam dæmonium significasse referebat, serio seu ludens, sicut quidam dicunt, propter hoc cicutæ poculo morte mulieratus est. Insuper etiam corrumpere iuuenes eum accusator aiebat, & conuersationem latræ legesque contempnere. Et Socrates quidem ciuis Atheniensis, huiusmodi tormenta sustinuit. Anaxagoras autem Clazomenius fuit. Et quia, existimantibus Atheniensibus solem esse Deum, ille eum lassum ignitum afferuit, paucorum sententia morte damnatus est. Et aduersus Diagoram Melium talentum deceteruerunt, si quis occideret eum, quoniam eorum mysteria dentes ferebatur. Protagoras autem, nisi licito fugisset, comprehenus occisus fuisset, eo quod dubium de Diis Atheniensium conscripsisse putabatur. Et quid oportet mirari, si circa viros fide dignos talia gestisse noscarunt, qui neque mulieribus pepercere? Etenim Sacerdorem quandam interfecerunt quoniam eam quidam accusauit peteregrinos colere Deos, decretum autem aduersus eos, qui peregrinum introducerent Deum, supplicium mortis inferebatur. Igitur qui tali lego vtebantur, palam est, eo quod auctorum non crederent esse Deos. Non enim si credidissent, scipu fructu ex pluribus Diis priuassen. Quin & Scythæ etiæ dibus gaudentes humani, & paululum differentes à bestiis: arbitrantur tamen sua mystria esse custodienda: & Anacharsim sapientia mirabilis apud Graecos, adueniente in terremerant, quoniam videbatur Graecorum Deorum ad eos venisse plenissimus. Multos aurem & apud Persas inuenias pro causa tormentis affectos. Sed palam est, quoniam Apollonius Persum legibus congaudebat, illosq; mirabatur: quippe cum Graeci eorum fortitudinem atque concordiam vñanimitatis, quam habuere de Diis, mirati sunt, hanc scilicet fortitudinem, quam in templis eorum commemoratis habuerunt. Is etiam studiorum omnium imitator extitit Persicorum, vñotibus alienis cõtumelias faciens, filiosq; execans. Apud nos autem mors decreta est, si quis velut ratiocinatio animali hoc modo lazar: & ab his legibus non abducere neque timor potuit prepotentium potestatem, neque zelus eorum qui apud alios honorantur. Sed neque fortitudinem ideo exercemus, vt bella auaritiz causas uscipiamus, sed vt legum iura seruemus: & cum alia detinimenta mansuete inserviemus, si qui nos de legibus mouere tentauerint, tunc etiam ultra virtutem rebellare contendimus, & vñque ad calamitates nouissimos perduramus. Cur itaque nos alienas amulemum leges, cum eas neque à legislatoribus suis servatas esse videamus? Vel quomodo Lacedæmonij

Lacedæmonij, per
peregrinos ex
polluta.

Mos A-
thenien-
sium.

Socrates
cius A-
theniensis.

Anax-
agoras.

Talenta
eo se-
renati.

Scytha.

Mors Pe-
saram.

Iudeorū
in lego cõ-
stantia.

Cœra Le-
gislatores
gentium.

hon sunt ob inhospitalitatem reprehendendi, & negligentiam nuptiarum? Elienses vero & Thebani ob coitum impudentem & extra naturam cum masculis, quam optime atque viriliter facere se putabant. Et ergo cum haec ipsi omnino rebus esserent, etiam suis legibus miscuerunt: quod tantum aliquando valuit apud Graecos, ut etiam Diis suis masculorum concubicū applicarent. eadem denique ratione germanarum nuptias retulere, huiusmodi satisfactionem serum incongruarum, & extra naturam pro libidine componentes. Desino nunc de suppliciis dicere, & quantas ab initio prebuerint plurimi legislatores absolutiones malignis hominibus, in adulterio quidem pecuniarum, in corruptione autem etiam nuptias sancientes. Quantas autem occasionses contineant de abnegatione pietatis, examinare longissimum est. Iam enim apud plurimos olim meditatio facta est transgrediendi leges, quod non agitur apud nos, quando propter eas & diutius & ciuitatibus, & bonis aliis priuati sumus. Lex autem apud nos seruitur vique ad mortem. Nullus vero ludorum, neque sic procul aberat extra prouinciam, Regem quamvis acerbum sic metuit, ut ultra viuum legis videatur timere preceptum. Igitur si propter virtutem legum taliter erga eas affecti sumus, cōcedant quoniam optimas leges habemus. Sin vero circa prauas nos leges iudicant perdurare, quid ipsi iustissime non patiantur: meliores non custodiētes opere sanctiones? Quia igitur longinquitas temporis verissima creditur omnium esse probatio, hanc ego testem faciam virtutum legislatoris nostri, opinionisque quā ille de Deo contadidit. nam cum sit infinitum tempus, si quis eum comparet aliorum legislatorum statibus, hunc ultra omnes inuectet. A nobis itaque declarata sunt leges & cunctis aliis semper hominibus zelum sui potius prebuerunt. Prīgi quippe Graecorum, in speciem quidem iura patria conseruabant: ipsius autem Philosophi tractatu illa secuti sunt, de Deo similia sapientes, humanitateque vita communione inter alterutros educeentes. Quia etiam populi iam olim in ultimū nostram pietatem amulantur: neque est ciuitas Graecorum vlla, vquam aut Barbarum, nec vlla gens ad quam septimanæ, in qua vacamus, cōuetudo minime peruenet, ieiuniisque & candelabra accessa: atque etiam ciborum apud nos solēnia plurimi apud multos iugiter obseruant conantur: insuper imitari etiam concordiam, quam nos inter omnes obtinemus, & rerum communione, & industria in artibus, & perduracionem necessitatum habere pro legibus. Illud enim mirabilius est, quia absque exactore huius obseruationis, ipsa lex per se homines ita valuit obligare: & quemadmodum Deus in vniuerso mundo consistit, ita lex per cunctos ambulauit. Vnusquisque enim, si suam regionem domumque conficiat, his quæ dicuntur a me credere non recusabit. Oportet igitur cunctorum hominum spontaneam malitiam reprehendere. aut enim volunt nos isti aliena & prava iura, ante propria & meliora zelari: aut certe si hoc nolunt, quiescant nobis per inuidiam accusationes ingere. non enim aliquius odio defendimus hanc causam, sed nostrum honoramus legislatorem, atque erodimus quæ ab illo prophetata de Deo sunt. Denique nisi intelligeremus ipsi virtutem legum, ac certe ob imitari tūm multitudinem præclarare de eis sentire cogemur. Sed de legibus quidem & de Republ. nostra certissimam feci narrationem in his quæ de Antiquitate conscripsi. Nunc autem carum mentionem feci quantum necessarium fuit, sequo aliorum viruperare iura, neque nostra laudare proponens: sed hoc agens, ut de nobis iniuste conscribentes, & contra ipsam veritatem impudentissime contendentes, arguem. Arbitror itaque per hanc conscriptionem abundantem me,